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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LES TAXES PER UTILITZACIÓ
PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI  PÚBLIC LOCAL
PER OCUPACIONS DEL SUBSOL, SÒL DE LA VIA PÚBLICA, TERRENYS
D'ÚS  PÚBLIC  I  VOL  DE  LA  VIA  PÚBLICA,  AMB  DETERMINATS
APROFITAMENTS

ARTICLE 1. Fonament i naturalesa¹

A l'empara del que preveuen l'article 57 i els articles 20 i següents del text refós de Llei
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de
març, i seguint el procediment regulat en els articles del 15 al 19 d'aquest text legal,
aquest Ajuntament estableix les taxes per utilització privativa o aprofitament especial
del domini públic local per ocupacions del subsol, sòl de la via pública, terrenys d'ús
públic i  vol de la via pública,  amb determinats aprofitaments, que es regiran per la
present ordenança fiscal.

ARTICLE 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de les taxes la utilització privativa o l'aprofitament especial
del domini públic local, especificat en l'article 6 d'aquesta ordenança, on es regulen les
tarifes a aplicar.

ARTICLE 2 BIS. No subjecció a la taxa  5  

1.  No  estan  subjectes  al  pagament  d'aquestes  taxes  els  actes  organitzats  per
l'Ajuntament de Castelló de la Plana o els seus organismes dependents. 

Es  consideren  també  organismes  dependents  d'aquest  Ajuntament  els  ens
col·laboradors i vinculats a les Festes de la Ciutat recollits en l’article 55 i següents de
l'Estatut de l'organisme autònom local Patronat Municipal de Festes de Castelló de la
Plana,  exclusivament  quan  l'ocupació  estiga  directament  relacionada  amb  el
desenvolupament de les festes esmentades, i que a més no constituïsca, en aquest
sentit, una activitat comercial o mercantil lucrativa.

En aquests supòsits serà necessari,  amb caràcter previ a la seua autorització, que
s'emeta un informe acreditatiu  i  justificatiu  per  part  de la  Presidència  del  Patronat
Municipal de Festes.

2. Així mateix, no estan subjectes al pagament d'aquestes taxes les entitats culturals,
socials  o  polítiques,  sense  finalitat  lucrativa,  per  aquells  actes  en  els  quals  siga
preceptiva una autorització d'ocupació del domini públic, i que estiguen directament
vinculats al compliment del seu fins estatutaris o legals, sempre que aquests actes no
constituïsquen, en aquest sentit, una activitat comercial o mercantil lucrativa.

En aquests supòsits  serà necessari,  amb caràcter  previ  a  la  seua autorització,  un
informe favorable del regidor delegat de Mobilitat Urbana, llevat que l’ocupació siga
durant  les  Festes  de la  Ciutat  i  en  relació  amb aquestes  festes,  i  en  aquest  cas
l'informe serà de la Presidència del Patronat Municipal de Festes”.
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ARTICLE 3. Subjecte passiu¹

1. Són obligats tributaris d'aquestes taxes les persones físiques o jurídiques i  les
entitats  a  les  quals  la  normativa  tributària  imposa  el  compliment  d'obligacions
tributàries, segons el que disposa l'article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre,
general tributària.

2. Són subjectes passius de les presents taxes, en concepte de contribuents, les
persones físiques i  jurídiques i  les entitats mancades de personalitat  jurídica que
constituïsquen una unitat econòmica o patrimoni separat susceptibles d'imposició, i
que duguen a terme la utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic
local en cadascun dels supòsits establits en els epígrafs de les tarifes de la present
ordenança fiscal.

ARTICLE 4. Responsables¹

1.  Són responsables  solidaris  del  deute tributari  les persones o entitats a què es
refereix l'article 42 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.

2. Són responsables subsidiaris del deute tributari les persones o entitats a què es
refereix l'article 43 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.

3. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i conformement al procediment
previst en la Llei  58/2003, de 17 de desembre, general tributària i  en les normes
dictades en desenvolupament d'aquesta.

ARTICLE 5. Beneficis fiscals  3  

1.  L'Estat,  les  comunitats  autònomes  i  les  entitats  locals  no  estan  obligats  al
pagament de les taxes per la utilització privativa o els aprofitaments especials del
domini públic, pels aprofitaments inherents als serveis públics de comunicacions que
exploten  directament  i  per  tots  els  que  immediatament  interessen  a  la  seguretat
ciutadana o a la defensa nacional.

2.  En  els  altres  supòsits  no  es  concedirà  cap  exempció,  reducció  ni  bonificació,
excepte les expressament previstes per les normes amb rang de llei o les derivades
de l'aplicació de tractats internacionals.

ARTICLE 6. Quota tributària

1. Les bases i les quotes que per aquesta taxa corresponguen abonar en cadascuna
de  les  modalitats  d'utilització  privativa  o  aprofitaments  especials,  regulades  en
aquesta ordenança, es determinen en els epígrafs següents:

Número Concepte
Quota
Euros

EPÍGRAF 1. Ocupació del subsol de terrenys d'ús públic
local amb:

1.1 Conduccions,  canalitzacions  o  altres  instal·lacions
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Número Concepte
Quota
Euros

subterrànies similars, per metre lineal i any: 1,15

1.2 Túnels, corredors, depòsits, cambres i altres ocupacions del
subsol diferents de les incloses en l'apartat anterior, encara
que  es  limiten  a  servir  d'engrandiment  o  eixample  de  les
plantes  inferiors  per  m3,  mesurades  les  seues  dimensions
amb grossàries de murs de contenció, soleres i lloses,  per
any:

1.2.1 En vies de categoria 1a: 7,36
1.2.2 En vies de categoria 2a: 6,17
1.2.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 4,88

EPÍGRAF 2. Ocupació del sòl en vies públiques i terrenys
d'ús públic local amb:

2.1(5) Taules,  cadires,  estufes,  ventiladors,  cartells  d'anuncis,
barres exteriors (sortints o annexionades al local);  tribunes,
tablaos i altres elements anàlegs, per cada m2 o fracció de
superfície ocupada, per mes o fracció:

2.1.1 En vies de categoria 1a: 2,25
2.1.2 En vies de categoria 2a: 1,50
2.1.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 0,94

NOTA:
L'ingrés  de les  tarifes regulades en aquest  grup permetrà,
amb una autorització prèvia, la instal·lació de para-sols (que
puguen  retirar-se  diàriament  en  no  trobar-se  ancorats  de
manera  temporal  o  permanent),  sense  pagament  de  cap
tarifa addicional, sempre que no excedisca la seua projecció
de la superfície assignada per a taules, cadires i vetlladors.
En el cas que aquests elements o altres d’anàlegs es troben
ancorats de qualsevol  forma, tant  de manera permanent o
temporal, tributaran per l'epígraf 3.1 de l'Ordenança.

Si  l'ocupació  de  la  via  pública  té  lloc  en  la  calçada  o  en
qualsevol  altre  lloc  que  impedisca  l'estacionament  de
vehicles,  les  tarifes  resultants  s'incrementaran  en  un
coeficient multiplicador d’1'10.

2.2(7) Mercaderies,  materials  de construcció,  enderrocs,  tanques,
puntals,  contenidors,  elements  auxiliars  d'obra  (com  ara
casetes  d'obra  de  magatzem  de  materials,  ferramentes  i
mitjans  auxiliars  de  la  construcció)  i  altres  instal·lacions
anàlogues,  per  m2 o  fracció  de  superfície  ocupada,  per
període de 7 dies naturals o fracció:

2.2.1 En vies de categoria 1a: 8,55
2.2.2 En vies de categoria 2a: 7,33
2.2.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 5,49
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Número Concepte
Quota
Euros

2.3 Obertura de rases,  sondatges i  cales per a la  instal·lació i
reparació de canonades, conduccions i altres instal·lacions,
així com qualsevol remoció de paviments o voreres en la via
pública, per m2 de superfície ocupada i per dia:

2.3.1 En vies de categoria 1a: 1,64
2.3.2 En vies de categoria 2a: 1,39
2.3.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 1,04

2.4 Aparells  i  màquines  automàtiques  o  distribuïdores,  amb
venda  o  sense,  bàscules,  cabines  fotogràfiques  i  d’altres
d’anàlogues;  exposició  de  mercaderies  en  la  via  pública
(fruiteries,  basars  i  en  general  qualsevol  altre  tipus
d'establiment);  venda  o  dispensació  de  productes  en  les
façanes  dels  immobles  amb  accés  directe  des  de  la  via
pública; jardineres,  pals  de publicitat  o indicatius i  similars;
per m2 de superfície ocupada i per mes:

2.4.1 En vies de categoria 1a: 3,57
2.4.2 En vies de categoria 2a: 3
2.4.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 2

2.5(5) Bastides,  plataformes elevadores  fixes o autopropulsades i
altres estructures anàlogues, per  m2 o fracció de superfície
ocupada i per període de 15 dies naturals o fracció:

2.5.1 En vies de categoria 1a: 2,5
2.5.2 En vies de categoria 2a: 2
2.5.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 1,5

2.6(5) Exercici  d'activitats  comercials  o  industrials.  Instal·lació  de
parades, casetes de venda, així  com indústries de carrer i
ambulants, per m2 o fracció de superfície ocupada i per dia:

2.6.1 En vies de categoria 1a: 5
2.6.2 En vies de categoria 2a: 3,5
2.6.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 2,5

Per  m2 o fracció de superfície ocupada i  per període de  7
dies naturals:

2.6.4 En vies de categoria 1a: 31,5
2.6.5 En vies de categoria 2a: 22,05
2.6.6 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 15,75

Per m2 o fracció de superfície ocupada i per mes:

2.6.7 En vies de categoria 1a: 120
2.6.8 En vies de categoria 2a: 84
2.6.9 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 60
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Número Concepte
Quota
Euros

2.7(5) Exercici  d'activitats  recreatives  o  artístiques,  teatres,  circs,
atraccions  o  espectacles  de  qualsevol  classe,  per  m2 o
fracció de superfície ocupada i per dia:

2.7.1 En vies de categoria 1a: 0,40
2.7.2 En vies de categoria 2a: 0,34
2.7.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 0,29

Per  m2 o fracció de superfície ocupada i  per període de  7
dies naturals:

2.7.4 En vies de categoria 1a: 2,52
2.7.5 En vies de categoria 2a: 2,14
2.7.6 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 1,83

Per m2 o fracció de superfície ocupada i per mes:

2.7.7 En vies de categoria 1a: 9,60
2.7.8 En vies de categoria 2a: 8,16
2.7.9 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 6,96

2.8 Instal·lació d'anuncis i tanques publicitàries fixes que ocupen
terrenys de domini públic local, per m2 de superfície ocupada
i per any:

2.8.1 En vies de categoria 1a: 5,83
2.8.2 En vies de categoria 2a: 4,77
2.8.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 3,83

2.9 Per  cada  caixer  automàtic  situat  en  les  façanes  dels
immobles amb accés directe des de la via pública, per  any
natural:

2.9.1 En vies de categoria 1a: 513
2.9.2 En vies de categoria 2a: 342
2.9.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 213

2.10 Quioscos o altres instal·lacions per a la venda de premsa,
publicacions,  loteries i  activitats similars,  per cada quiosc i
per mes:

2.10.1 En vies de categoria 1a: 12,82
2.10.2 En vies de categoria 2a: 10,73
2.10.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 8,51

2.11(5) Altres ocupacions del sòl  en vies públiques i  terrenys d'ús
públic local, per m2 o fracció de superfície ocupada i per dia:

2.11.1 En vies de categoria 1a: 1,64
2.11.2 En vies de categoria 2a: 1,39
2.11.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 1,04
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Número Concepte
Quota
Euros

Per  m2 o fracció de superfície ocupada i  per període de  7
dies naturals:

2.11.4 En vies de categoria 1a: 10,33
2.11.5 En vies de categoria 2a: 8,76
2.11.6 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 6,55

Per m2 o fracció de superfície ocupada i per mes:

2.11.7 En vies de categoria 1a: 39,36
2.11.8 En vies de categoria 2a: 33,36
2.11.9 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 24,96

2.12(7) Zones de seguretat, per m2 o fracció de superfície ocupada i
per mes o fracció:

2.12.1 En vies de categoria 1a: 2,46
2.12.2 En vies de categoria 2a: 2,11
2.12.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 1,59

NOTES A L’EPÍGRAF 2.12.

Per zona de seguretat s'entén el clos de protecció en obres
de  nova  planta  o  enderrocament  i  en  les  de  reforma  o
conservació  que  afecten  les  façanes  en  les  condicions
establides en la normativa urbanística o en aquella que li siga
aplicable.  Amb caràcter general, aquest epígraf s'aplicarà a
les  zones  de  seguretat  determinades  en  la  concessió  de
llicències  d'obres,  en  els  termes   assenyalats,  per  la
superfície  establida  i  pel  termini  màxim de duració  de  les
obres.

També s'entén per zona de seguretat la que s'establisca pels
serveis  municipals  a  conseqüència  de  despreniments  en
façanes, ruïna, o similars, així com per danys ocasionats per
accidents de trànsit, i en general qualsevol tipus de clos que
tinga com a finalitat previndre danys a les persones o béns
mentre perdure la perillositat.

2.13(5) Mercats  ambulants  ocasionals  inherents  als  diferents
períodes festius locals, amb un informe previ del seu caràcter
social,  cultural  o  d'interés  públic  pel  titular  de la  Regidoria
competent en la matèria i del Departament corresponent, per
m2 de superfície ocupada o fracció i per dia o fracció:

2.13.1 En vies de categoria 1a: 2,50
2.13.2 En vies de categoria 2a: 1,75
2.13.3 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 1,25

Per m2 o fracció de superfície ocupada i per període de 7 dies
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Número Concepte
Quota
Euros

naturals:

2.13.4 En vies de categoria 1a: 15,75
2.13.5 En vies de categoria 2a: 11,03
2.13.6 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 7,88

Per m2 o fracció de superfície ocupada i per mes:

2.13.7 En vies de categoria 1a: 60
2.13.8 En vies de categoria 2a: 42
2.13.9 En vies de categoria 3a i resta del terme municipal: 30

EPÍGRAF  3.  Ocupació  del  vol  en  tota  classe  de  vies
públiques locals amb: 

3.1(7) Marquesines,  tendals,  ombrel·les,  paravents  i  altres
instal·lacions  diferents;  volades  sobre  la  via  pública  o que
sobreïsquen de la  línia  de façana i,  en  general,  qualsevol
element o instal·lació que ocupe el vol del domini públic, per
m2, mesurat en projecció horitzontal, i per mes:

3.1.1 En vies de categoria 1a: 1,10
3.1.2 En vies de categoria 2a: 0,93
3.1.3 En vies de categoria 3a: 0,74

2. En l'aplicació de les tarifes se seguiran les regles següents:

a) Quan per a l'autorització de la utilització privativa o l’aprofitament especial s'utilitzen
procediments de licitació  pública,  l'import  de les  taxes vindrà determinat  pel  valor
econòmic  de  la  proposició  sobre  la  qual  recaiga  la  concessió,  autorització  o
adjudicació.

b) Quan l'espai afectat per l'aprofitament estiga situat en la confluència de dos o més
vies  públiques  classificades  en  diferents  categories,  s'aplicarà  la  tarifa  que
corresponga a la via de categoria superior.

c)  Els  aprofitaments  realitzats  en  terrenys  d'ús  públic  municipal  pagaran  com  a
efectuats en la via de major categoria amb la qual confronten.

d) Les categories dels carrers per a l'aplicació de les anteriors tarifes seran les que
figuren  en  la  “Classificació  general  de  les  vies  públiques  del  terme municipal  de
Castelló de la Plana”, degudament aprovada i vigent en cada moment.

e) Es podran establir convenis amb els subjectes passius que hagen de tributar per
multiplicitat  de fets imposables, per reiteració del mateix fet imposable o per altres
circumstàncies similars, amb la finalitat de simplificar els procediments de declaració,
liquidació o recaptació.

f) Quan es tracte de taxes per utilització privativa o aprofitaments especials constituïts
en  el  sòl,  subsol  o  vol  de  les  vies  públiques  municipals,  en  favor  d'empreses
explotadores de serveis de subministraments que afecten la generalitat  o una part
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important del veïnat, l'import d'aquestes consistirà, en tot cas i sense cap excepció, en
l’1,5  per  100  dels  ingressos  bruts  procedents  de  la  facturació  que  obtinguen
anualment  en  aquest  terme  municipal  les  referides  empreses.  A  aquest  efecte,
s'aplicarà, en la seua integritat, la corresponent ordenança fiscal reguladora de les
taxes per utilitzacions privatives o aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsol
i  vol  de  la  via  pública,  en  favor  d'empreses  explotadores  de  serveis  de
subministraments.

ARTICLE 7. Meritació  4  

1. Les taxes es reportaran quan s'inicie l'ús privatiu o l'aprofitament especial, moment
que, a aquest efecte, s'entén que coincideix amb el de la concessió de la llicència.

2. Sense perjudici del que preveu el punt anterior, caldrà depositar l'import de les taxes
quan es presente la sol·licitud d'autorització per a gaudir dels aprofitaments regulats
en aquesta ordenança.

3. Quan s'haja produït l'aprofitament especial sense obtindre la llicència necessària, la
meritació de les taxes tindrà lloc en el moment de l'inici d'aquest aprofitament, i les
taxes es continuaran reportant fins a la data en què se sol·licite expressament la baixa
i es comprove pels serveis municipals que s'ha cessat en l'ocupació.

ARTICLE 8. Període impositiu  5  

1. Quan la utilització privativa o l'aprofitament especial haja de durar menys d'un any,
el període impositiu coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal.

2.  Quan  l'aprofitament  especial  haja  sigut  autoritzat  o  prorrogat  per  a  diversos
exercicis, el període impositiu comprendrà l'any natural, i la meritació de la taxa tindrà
lloc  l'u  de  gener  de  cada  any,  excepte  en  els  supòsits  d'inici  o  cessament  en  la
utilització privativa o aprofitament especial, en què s'aplicarà el que es preveu en els
apartats següents.

Una vegada autoritzada l'ocupació, si no es va determinar amb exactitud la duració de
l'aprofitament especial o de la utilització privativa, s'entendrà prorrogada fins que es
presente la declaració de baixa per les persones interessades.

3. En els casos de quotes de caràcter anual  i periòdiques, quan s'inicie el gaudi de
l'aprofitament especial o la utilització privativa en el primer trimestre de l'any, s'abonarà
en concepte de taxa corresponent a eixe exercici la quota íntegra. Si l'inici del gaudi de
l'aprofitament especial té lloc en un altre trimestre de l'exercici, es liquidarà la quota
proporcional corresponent al nombre de trimestres naturals que resten per a finalitzar
l'any, inclòs el de la data de la sol·licitud.

4. En el cas de baixa per cessament en la utilització privativa o aprofitament especial,
les  quotes  previstes  en  l'Ordenança  amb  caràcter  anual  i  periòdiques  seran
prorratejables per trimestres naturals, exclòs aquell  en el qual es produïsca aquest
cessament. A aquest efecte, es considerarà com a data de cessament la del Decret de
baixa en l'autorització i els subjectes passius podran sol·licitar la devolució de la part
de la quota corresponent als trimestres naturals que resten fins al 31 de desembre,
acompanyant una còpia del justificant de pagament o referència d'aquest.
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5. Seran irreductibles aquelles quotes que no tinguen un caràcter anual, excepte en els
supòsits establits en el número 6 d'aquest mateix article.

6. Quan no s'autoritzara l'aprofitament especial sol·licitat, o per causes no imputables
a la persona interessada no poguera tindre lloc el seu gaudi, procedirà la devolució de
l'import satisfet en funció del mòdul temporal de cada epígraf, amb una petició prèvia
de  la  persona  interessada,  a  la  qual  acompanyarà  una  còpia  del  justificant  de
pagament o referència d'aquest. En el supòsit de l'epígraf 2.1 la quota es prorratejarà
per dies naturals.

ARTICLE 9. Règim de declaració i ingrés  3  

1. Les taxes s'exigiran en règim d'autoliquidació en els impresos o formes habilitades a
aquest efecte per l'Administració municipal i el seu ingrés es realitzarà en qualsevol
entitat de crèdit autoritzada.

2.  Quan  se  sol·licite  una  llicència o  una  autorització per  a  procedir  a  algun  dels
aprofitaments  del  domini  públic  recollits  en l'Ordenança,  s'adjuntarà  una  còpia  del
justificant de pagament de les taxes.

3.  El  pagament  de  l'autoliquidació  presentada  per  la  persona  interessada  tindrà
caràcter provisional i serà a compte de la liquidació definitiva que procedisca.

4. En el cas que es procedisca a la utilització privativa o aprofitament especial  del
domini públic sense haver-se obtingut la corresponent autorització, les taxes s'exigiran
per liquidació, que practicarà l'Administració municipal, tot això sense perjudici de les
sancions que corresponguen.

ARTICLE 10. Notificació

En els supòsits d'utilització privativa o aprofitaments especials continuats, la taxa, que
té caràcter periòdic, es considerarà notificada a cada subjecte passiu en subscriure el
declarant l'imprés de l'autoliquidació, en el qual figurarà la quota que ha de quedar
inclosa en el Padró fiscal d'exercicis posteriors.

ARTICLE 11. Padró fiscal  3  
L'Excm.  Ajuntament  podrà  elaborar  un  Padró  fiscal  de  caràcter  anual  en  el  qual
s'incloguen aquelles utilitzacions privatives o aprofitaments especials del subsol, sòl i
vol de la via pública o terrenys d'ús públic que es prorroguen anualment, incorporant-hi
les variacions, altes i baixes produïdes en l'exercici anterior, a fi de permetre la gestió i
recaptació de la present taxa.

ARTICLE 12. Depòsit de fiança

En les  utilitzacions  privatives  o  aprofitaments  especials  del  domini  públic  local  en
ocasió de l'obertura de sondatges, la reparació del paviment o terreny remogut serà,
en  tot  cas,  a  càrrec  de  qui  se  n'haja  beneficiat.  A  aquest  l'efecte,  la  persona
interessada,  juntament  amb la  sol·licitud,  haurà  d'acreditar  la  constitució  prèvia  de
fiança  o  garantia,  conformement  a  la  valoració  que  hagen  efectuat  els  tècnics
municipals.
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ARTICLE 13. Danys al domini públic local

Quan la utilització privativa o l'aprofitament especial porte aparellada la destrucció o la
deterioració  del  domini  públic  local,  la  persona  beneficiària,  sense  perjudici  del
pagament de les taxes que pertocaren, estarà obligada al reintegrament del cost total
de les respectives despeses de reconstrucció o reparació i al depòsit  previ del seu
import, amb una valoració prèvia pels serveis tècnics municipals.

Si els danys foren irreparables, l'Excm. Ajuntament serà indemnitzat en quantia igual
al valor dels béns destruïts o l'import de la deterioració dels béns danyats.

ARTICLE 14. Infraccions tributàries¹

En la classificació de les infraccions tributàries se seguiran les normes contingudes en
el títol IV de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, especialment els
articles 191 i següents. 

ARTICLE 15. Sancions tributàries¹

1. Es consideraran sancions tributàries les previstes en el títol IV de la Llei 58/2003,
de  17  de  desembre,  general  tributària,  i  per  a  la  seua  imposició  s'instruirà  el
procediment sancionador regulat en els articles 207 i següents de la mateixa llei.

2. Així mateix, seran exigibles interessos de demora pel temps transcorregut entre la
finalització del període voluntari de pagament i el dia en què es practique la liquidació
que regularitze la situació tributària.

ARTICLE 16. Normes complementàries  2  

En allò que no preveu aquesta ordenança i que faça referència a l'aplicació, gestió,
liquidació, inspecció i recaptació d'aquesta taxa, caldrà ajustar-se al que preveuen la
Llei general tributària i les altres lleis de l'Estat reguladores de la matèria, així com les
disposicions dictades per al seu desenvolupament i  qualsevol altra legislació vigent
que li siga d’aplicació, especialment l'Ordenança general de recaptació dels tributs i
altres ingressos de dret públic locals que té en vigor aquest Excm. Ajuntament, segons
preveu l'article 12 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat
per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

ARTICLE 17. Vigència

Aquesta ordenança començarà a regir a partir del dia 1 de gener de 1999, d’acord amb
el que disposa l'article 16.1 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals,
aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, una vegada aprovada per
l'Ajuntament  Ple  d’acord  amb  el  que  disposa  l'article  15.1  de  la  llei  esmentada,  i
publicada  en  el  Butlletí  Oficial  de  la  Província,  en  compliment  dels  articles  17.4
d’aquesta i 107.1 i 111 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les bases del
règim local, i continuarà en vigor fins que s'acorde la seua derogació o modificació, si
escau.
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ARTICLE 18. Disposició derogatòria

Segons el que es disposa en la disposició transitòria segona de la Llei 25/1998, de 13
de juliol, de modificació del règim legal de les taxes estatals i locals i de reordenació de
les prestacions patrimonials de caràcter públic, una vegada entre en vigor la present
ordenança, quedarà derogada la imposició i ordenació dels preus públics continguts en
l'Ordenança  municipal  reguladora  dels  preus  públics  per  utilitzacions  privatives  o
aprofitaments especials del domini públic local, per ocupació del subsol i sòl de la via
pública i terrenys d'ús públic, amb determinats aprofitaments, aprovada definitivament
per l'Ajuntament Ple el dia 3 de febrer de 1998 i publicada en el  Butlletí Oficial de la
Província número 17, de data 7 de febrer de 1998.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA6

1. A fi de pal·liar en la mesura que siga possible els efectes econòmics produïts per la
COVID-19,  l'alça  de la  inflació  i  dels  preus energètics,  des  de l'entrada  en vigor
d'aquesta modificació i fins al 31 de desembre de 2024, els dos dies inclusivament,
quedarà en suspens l'aplicació de l'epígraf 2.1 d'aquesta ordenança.

2.  A partir  de l'1  de gener  de 2025 l'epígraf  anterior  serà de nou exigible  en els
mateixos termes assenyalats en l'ordenança.

A P R O V A C I Ó 

Aquesta Ordenança, que consta de díhuit articles, va ser aprovada provisionalment per
l'Excm. Ajuntament Ple, en sessió ordinària celebrada el dia 29 d'octubre de 1998, i el
seu acord va ser exposat al públic a l'efecte de reclamacions en el tauler d'anuncis
d'aquest  Excm.  Ajuntament,  i  el  seu  expedient  en  l'Administració  de  Rendes  i
Exaccions, per un termini  de trenta dies, mitjançant anuncis publicats en el  Butlletí
Oficial de la Província número 132,  de 3 de novembre de 1998, així com en el periòdic
Mediterráneo del  dia 3 de novembre de 1998,  sense que durant  aquest  termini  es
presentaren  reclamacions  i  aprovada  definitivament  d’acord  amb  el  que  disposa
l'article 17.3 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals,
sent publicat el text d'aquesta en el Butlletí Oficial de la Província número 152, de 19
de desembre de 1998, en compliment del que disposa l'article 17.4 de la referida Llei
reguladora de les hisendes locals.

_______________
¹ Art. 1, 3, 4, 14 i 15 modificats per Acord Plenari de 30-03-06, BOP núm. 141, de 06-04-06,
vigència a partir del dia 28-05-06.

2  Art. 16 modificat per Acord Plenari de 30-10-08, BOP núm. 155, de 23-12-08, vigència a
partir del dia 01-01-09.

3 *Art. 5, 9 i 11 modificats per Acord Plenari de 30-09-11, BOP núm. 157, de 24-12-11,
vigència a partir del dia 01-01-12.

4 Art. 7 modificat per Acord Plenari de 7-11-13, BOP núm. 153, de 21-12-13, vigència a
partir del dia 01-01-14.
5 Art. 2 bis, 6 i 8 modificats per Acord Plenari de 29-10-15, BOP núm. 158, de 24-12-15,
vigència a partir del dia 01-01-16.

6 Disposició transitòria modificada per Acord Plenari de 26-10-23, BOP núm. 157, de 23-12-
23, vigència a partir del dia 01-01-24.
7 Art. 6 modificat per Acord Plenari de 2-12-22, BOP núm. 154, de 24-12-22, vigència a
partir del dia 17-02-23.
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